Curatio 76. in qua agitur de ab-  
scessu iecur inficiente.

**P**recedurum abscessum super iecur extra prominentem patiebatur Calaber, vir boni habitus, annos natu sexaginta, quem medicamētorum variorum emollientium vsu & beneficio, chirurgus ad suppurationē trahe-re totis viribus conabatur. Cæterum ad hunc cū vocor, eum lectulo graui-ter decubentē iuuenio, febribat tūc, & vix ad latus mouebatur, conspecto tandem abscessu, & digitistacto puris non exigua quantitatē, cum longa artis vsu exercitiōque, tum gratia, be-neficiōque, à natura ad id mihi con-cessis, subtus latitare deprehēdo, vnde subito accessit chirurgo, candente ferramento decliviori in loco, eum apertire feci, ex quo puris non adeo al-bilingēs quantitas confestim exiuit, habito à nobis viriū tenore, & reli-quis ad id facientibus. Intromissa ita-que turūda, toto cōfuso ouo intista, & exercita postea curatione, hoc est, digesta ut aiūt materia, & abstersa pla-ga, etiam syringe, siue syphone iniectis lauacris, & supraposito vnguento basi-lico

CVRAT. MED. CENT. VII. 231  
lico minori, vel albo, aut ex tutia con-fecto, prout tepus, & ratio postulabāt, ita res subsequuta est: cum nanque ab-scessus discissus fuit, paucas post horas homo hic in singultū venit: indicium prout assistentes putabant, pessimum, & lethale, & re vera, singultus hic læ-sionē in concava iecinoris parte præ-cipue attestatur, ut doct̄e Aucenna prosequitur sen 14. libri tertij, capite de notis apostematū hepatis in ge-nere, & nos ex Galeno sape tis in Cē-turiis meminimus: non inde rāmen ar-gumentūm præfigiendi de huius ob-i-tu sumpsimus, tametsi non nullos dies singultus hic eum infestauerit. Sed no-tam hanc alia peior comitabatur, ven-tris scilicet fluxus, pro quibus doman-dis symptomatis cataplasma iecur ro-borans superponi iussi, ex palmulis, ro-sis, chamēmelo, & absynthij coma, & tunc vlcus ter in die curabatur, & re-stius habebat: ex eo, nanq; puris mul-tum effluebat. Sed præter cataplasma iecori appositum, stomachus, siue os-ventriculi nardino fouebatur oleo, & victus huic, tenuis satis ut ptisana ad-mista pulli decocto, veluti ex oryzæ polline pulticula offerebatur. Memi-

nistis enim ex Galeno, me non semel dixisse, correptos oris vētriculi, & iocinoris inflammatione, parcus cibari debere, quām qui pectoris inflammationibus afficti sunt: hoc etenim ordine ægrotus hic optime habuit: vltceris tamen emissarium orificiūmve apertū illi semper mansit. Fieri etenim nunquam potuit, vt consolidationem recipere. Sed hæc forte parui momenti res est, cùm hic omnia munia sua exacte & concinne conficiat, & nihil doleat, sed valide & prospere valeat, & melius forte quām prius, cùm in mortuum incideret.

## S C H O L I A .

*Abscessus hic ad latus dextrum supra ie-*  
*coris membranam iacebat; qui eius precipue*  
*causa partes obsidebat, vt singultus, & ege-*  
*stiones attestabantur, ad hæc Janies ab ulcere*  
*aliquando exciens, sanguinolenta, cruentava,*  
*iectar ipsum referens, vt tumorem ingentē ex-*  
*tra prominentem, & hepatis ipsum comprimen-*  
*tem, & lancingantem præteream: leviori igitur*  
*manu, candente ferramēto rystio illa facta fuit,*  
*de qua re Hippocrates libro septimo*  
*aphor. 45. dixit, quorum hepatis suppuratum*  
*aduratur, si pus purum fluxerit, & album,*  
*evadunt: in tunica enim his pus continetur. si*

verò

C V R A T . M E D . C E N T . VII . 233  
 verò qualis amurca fluat, percurent: tunc enim  
 in Gal. in enarratione ait, iecoris substantia  
 maculata est.

*Curatio septuagesima septima, in qua*  
*agitatur de laborante in iecore abſ-*  
*cessu, & exanimato, mortuōne,*  
*quia extra cubile egestū surgeret.*

*E*lli illius qui ex Malacha Indiæ ultima quadam prouincia ad nos redierat, iuuenis triginta annorū, temperaturę satis exustæ, iecoris inflammationem patiebatur; ad hæc febrim continuam, singultum, bilis præssinæ vomitum, fastidium, & bilis flauæ per vniuersum corpus effusionem: quibus omnibus alii fluxus superuenit, indicium lethale & mortiferum; qua de causa imbecillis factus, cōsultum fuit ne extra lectum egestum surgeret, ille vero non obediens supra scaphium sedens, exanimatus obiit; forte autē euaserat, ni infortunium hoc illi supervenisset, vt nonnullis iam quoque evanisse Galenus memoriarum commēdauit. porro hic in tantum malum deuenit, forte ob medici qui eius curam habebat, segnitiēm: sanguinis nanque miserationem in totum præteriuit.

**Curatio septuagesima octaua, in qua agitur de unico remedio contra nephritim, & renum lapillo.**

**V**ir qui nephritim patiebatur, & de renibus non raro lapillos rubentes per virgam mittebat, multum querebatur: lumborum namq; & iliorum, immo totius ventris dolores, & rugitus sepe sentiebat, pro quibus ab igendis, profligandisve symptomatis variis & pessimis, multis est usus remediis, frustra tamen. At quum praei spem, ex cuiusdam commendatione auellanis in victu uteretur, liber, & sanus à tatis affectionibus evasit: consulerat autem illi vir quidam, si motum profigatum veller, auellanis internis suis membranulis, initio prandij, & cenæ comedere, ceterum illi remedium considerans familiare, & optimum, non solum initio mensa ea comedebat, vt medicus ille impetraverat, sed medio & fine, quarum assidue usu, ita valuit, vt nunquam post morbum persenserit.

S C H O L I A.

*Non solum vir hic de quo agimus, auellanarū esum, sanus ex hac mala affectus*

fuit, sed plures alij: sunt autem auellanis ha-  
rvigares, pontica dictæ nubes, quas Auicen-  
ta inter eas medicinæ, quæ lapidis renum  
materiam absunt, reponit, sed qua faculta-  
te operentur, dubium est, an forte sua siccitat-  
e, & facultate in membranula interiori comp-  
rimita. Sed non desunt alij, qui hoc operari sua  
nuclei parte oleosa contendant.

**Curatio septuagesimanona, in qua agitur de peripneumonia à capitib destillatione contracta,**

**M** Vlier Calabra, triginta annos nata, & que iamdiu de hemicrania, capitisve dolore conquebatur, repente peripneumonia à destillatione capitib pendente correpta fuit: dignosebatur autem quod mulier hæc hoc laborabat morbo iis indiciis, ardente & acuta febre detenta spiritus difficultatē patiebatur: ad hæc, distensionem, pectorisque profundam grauitatē la-  
tus dextrum præcipue occupatam, & genarum ruborem, & in ore vlcuscula, ac in fauicibus deglutiendi ingentem difficultatem, & linguæ scabritiem in-  
genti rubidine, & inexplebili siti habe-  
bat, cū quibus, si quid gustabat, quod liquidum esse propter deglutiendi dif-  
ficultul

ficultatem, necessum erat, illico vomebat: quæ omnia mihi satis attestantur, hanc in pulmonibus inflammatio nem pati, & eam quidem erysipelatu naturam resipientem, pulsus tunc recte cunque constabat, & lotium rubrum substantia mediocre erat. Quibus omnibus æquè libratis, illico illi ex interna cubiti vena dextra sanguinem ad vncias quinq; demere iussi, à qua sanguinis missione illi alius citata est, & sæpe & multa, variáque egerebat. Sed cum nihil gustaret, & si gustaret, stomachus non retinebat, cruciabar, & qui bus remedii curari deberet inquirebam: ridiculosum autem erat vétriculo occurgere, tametsi ipse non rete haberet. Cum igitur sic anxius essem, in mentem venit, hanc euasuram, si modi gelu in ore assiduo teneat, quod et continuo & paulatim excolet, distillere, quo remedio, tantus focus, ignis vivens intra paucos dies extinctus fuisset, paucis topicis siue localibus applicitu remedii, ita ut nunc basilicè valeat.

*Curatio octuagesima, in qua agitur  
lippitudine ophthalmia dicta, epidemiali.*

Vigente diuite autumno, satis temperato 1560. magna pars populi ophthalmia lippitudine dicta, oppressa fuit, pro qua curanda, raro medici accesseretur, etiam si difficilis esset: ita enim hominibus communis iam & familiaris morbus euaserat, & re vera morbus hic paucis curatur abigitur: perduravit autem lues hæc vnum vel alterum mensem. Sed hæc scriptis damus, ut noscatis morbum hunc populariter vagari, veluti alios, aliis in temporibus. Ceterum si qui remediis subiectibatur, habitis forte prædictis vaccinationibus yniuersalibus, iis topicis rebabantur. Oui aquato rosarum stillitia mixto, & sæpe linco applicito, vel temporis successu, decocto fennagraci, tantopere à Galeno laudato, vel hoc alio potentiori. Rec. facturam candi, partes tres, sarcocolla; partes duas, viridis æris, partem sexcentam; omnia in tenuissimum possilicem redigantur, & qui aquato excipiuntur, & rotaceas passent collyrium, & vtatur. Porro Iosephus Chrispinus, nigelli coloris viri post sanguinem ex brachio extractum, veluti per cucurbitulas scapulis adnotas, collyrium album Résis, suo exig.

exiguo opio concinnatum oculis ad. mouit, & peius habuit, forte quia collyrium acutas & ignis modo vren- teis lachrimas retinuit, concarceravit, sed illico deposito collyrio, carnis vaccinæ frustulis vtebatur, quibus oculos multum refrigerari aiebat, sed ita vera purgatio corpore, breui sanitatem obtinuit, quemadmodum Abra- mus Almilius Andrinopolitanus, & alij plures, ex hoc eodem morbo.

## S C H O L I A.

*In mittendo sanguine ex venis, talis seru-  
us debet ordo: In morbis capitis, & ceruicis  
humeralia incidenta est vena, à qua oculi  
cum dolores vehementes mirum in modis  
dantur, si modo in cubito edreicto fecetur, &  
memoria commédauit Gal. lib. 4. de anatomia  
administr. & Oribasius lib. 1. sui compendi  
cap. 10. ex Paul. libr. sue med. 6. cap. 40. in  
terior autem vena basilica dicta, secta vilius  
quis quorum partes, que infra collum sunt, in  
venuntur; media autem vena, hoc est, composta  
ex cephalica ex basilica, in paucis reperi-  
ad superiores, ex inferiores est accommodata.  
Quae vero in pedibus sunt vene, morbis op-  
lantur quis, qui à venibus ex umbilico imma-  
tes absident: sed hec pleniū ex libris huic  
gotio discant, condiscere.*

*Curatio octuagesima prima, in qua  
agitatur, de uertigine, hoc rigido hy-  
berno, multos affligente, simile  
de spacelismo.*

**H**ac rigida, niuosa, & saeva hyeme, Hanni. i 560. plures, de vertigine conqueruntur, quia nonnulli eam no-  
atu, cum in cubili voluuntur, persen-  
tiunt, vt Ararinus pharmacopola, Ezra  
Vicinius, & alij plures; sed multi alij,  
quum lecto surgunt, in aurora magis-  
ta eam incident, ex quibus nonnulli  
cadunt, & tāquam apopleticī manent,  
vt Mordohai Moschus, qui cum ele-  
cto surgeret, omnia circumrotari illi  
videbantur & apopleticō paroxysmo  
apprehensus fuit, sed cum robustus es-  
set, restitit, & adiutus recte habuit. Ad  
cum autem veniens sensu & motu pri-  
uatum, dentibus cōstrictis inuenio, sed  
exereitis frictionibus, & vioculis ad-  
motis, & acetō ex otigano, naribus ap-  
plicito, veluti castores, & cuncolis a-  
pertis dētibus, napha aquam tepidam  
per os iniiciendam curauimis, quibus  
ad se rediit, & de capitis dolore tunc  
maxime querebatur, pro quo iuuando  
nuglande vna vel altera melle, & spe-  
cieb.

ciebus trochisorum alaandal compo-  
sita, eius irritata fuit alius, & ius pul-  
lae pro victu concessum; sequenti ve-  
ro die cum etiā de capitis dolore con-  
quereretur, & anxie haberet; purgans  
medicāmētū, boli forma illi dēdimus,  
quo recte purgatus est, & tunc pileus  
ex aromatis, & capiti deseruientibus  
medicinis cōsitus, insertus est: vt me-  
lanthio, nuce moschata, caryophyllis,  
cardamomō vtroque, stoechade, maio-  
rana, origano, pulegio, & similibus, &  
scapulis cucurbitulae quatuor sunt af-  
fixæ: per quarum duas, cute secta, san-  
guis extractus fuit, & tunc per nares  
decoctum maioranæ adiecto pauculo  
succo cucumeris asinini, inspirabat,  
trahebatve, quo remedio nō raro ster-  
nutauit, & vt ille aiebat, oculorum lu-  
men clarius evasit, ultimo vero, con-  
ditū est stoechade, singulis auroris gu-  
stibat, & cinnamomi decoctū superbi-  
bebat, & intra sex dies sanatus est. Ca-  
terum Iacobus Læulta cum simili ac-  
cessione correptus esset, illico obiit. At  
ancilla Isacchi Erguij, Sarmata, iuue-  
nis tempefatura sanguinea, obesa, &  
qua nunquam forte menses suos vi-  
derat, post annuatā quartanam, à qua  
forte

forte iam libera erat, repente capitis  
intensissimo dolore ingenti cum febre  
cruciari cœpit, & inde gemendo, &  
stertendo, quasi mortua ad 24. horas  
mansit, in fine quarum suū diem obiit,  
& vt ego coniecto, sphacelisimo appre-  
hensa, per nares autem & os multa sa-  
niosa, & virulenta reiecit.

*Curatio octuaginta secunda, in qua  
agitur, proponitur casus, non  
contemnendus in pleuritide.*

V ergo annos nata sextdecim, hoc  
niuoso & rigido tempore saeva  
pleuritide costas dextras superiores  
eum ipsa clauicula corripiente crucia-  
batur: ad quam accitus, tertio forte  
agritudinis die, eam grauiter de dolore  
cōqueri, vt dextrum brachium non  
moueret, inueni, quo cum agone & in-  
fortunio, illi sui soliti & copiosi men-  
ses tunc fluebat. Cum igitur morbum  
grauem & pericolo plenum dignosco,  
pro eo abigendo, vincēdōve, sanguinis  
missione indigere status, sed ex qua-  
nam parte, hoc opus, hic labor est.  
Plegmone nanque succingentem co-  
stas membranam male afficiens, ex in-  
terna brachij vena exergendant vacua-

tionem quam occissimè postulat ; menses vero fluētes, ex saphena potius celebrandam clamant ; quia ut Hipp. ait, per eandem viam vacuationem facere debemus, per quā natura indicat; item quia hoc in casu, aliter faciendo, sursum sanguinem euocaremus, & phlegmonem augeremus, & consequēter ad obitum ægrotantē traheremus. Longe enim hic aliis est casus, ab eo quem iis in centuriis proposuimus : scilicet, vbi suppressi sunt menses cū plethora, quo in casu aliquando Paulus, & post eum Auicēna ex brachio primo sanguinem demendum constitūunt; in hoc autem præsenti casu, menses fluunt, proinde cum morbus, ut audistis, periculosus esset, fixo animo, ex saphena pedis dextri respiciētis dolorem, sanguinis vncias octo demere feci, à quo extracto, menses copiosiores erant, & dolor non ita sœvè cruciabat, sed tanquam stipata manebat, pro qua iuuanda topica remedia applicabantur, & cætera necessaria exercebātur: porro duobus interiectis diebus, cum forte menses cessarent, & dolor adhuc sœviret, ex interna cubiti venaciūdem lateris, vbi erat dolor, sanguis ad vncias sex extra-

Ans

ctus est : à qua sanguinis missione rectius habuit, adeo, vt sequenti die ab epoto atramēto cassiæ Aegyptiacæ decocto pectorali excepto, sana euaserit, quo in tēpore plures, & varij ex pleuritide sanati sunt, ut nepos Azariæ prouincialis, & Sadic lanij vxor, vtero gerēs, quæ post sanguinem ex brachio extractum, in renūm & iliorū, ac ventris dolores incidit, & sequenti die puellam quinque mēsiūm deturbauit, abortiuūtve, vnde illico recte habuit, & sanata est: sic sacerdos textor, & illi vicinus Iosephus Oef, vir ex mea propagine stirpēve : sic etiā filius Trapezitæ iuuenis sexdecim agnorum, & vxor Sabatai, qui pileos conficit, & Nathan Salaphatinus, & Calabra mulier vtero gerens, & pescator: omnes ij, & alij intra decem dies ægrotarunt, & sanati sunt, neq; vñquam aliquis pleuritide affectus moritur, si modò breui nostro vtatur consilio. Siculus homo, & alij incurati, aut per nos nō tractati, tunc pleuritide affecti diem suū obiere.

*Curatio oftuagesimateritia, in qua agitur de synocho febre, dupli- tertiana complicata.*

**H**oc eodem tempore Sadich La.  
nio, iuuenis robustus, vt athle-  
tam ipsum dixeris, cū eius vxor pleu-  
ritide laboraret, synocho duplice ter-  
tianæ complicato, male afficiebatur;  
continuo autem febriebat, & singu-  
lis diebus, singulam accessionem pa-  
tiebatur: ex accenso autem sanguine,  
synochus ortum trahit: cæterum ex  
subtili ipsius sanguinis parte, bilem  
dixerim, duplex tertiana quoque fa-  
cta est, vnde hic & continuam febrem,  
& duplēcēm tertianā patiebatur. Cæ-  
terum hos variis in corporis locis fie-  
ri morbos, vt plura alia, consulto præ-  
tereo: erant autem huic pulsus om-  
nibus dimensionibus validi, lotium  
rubrum, crassum, & fere turbatum,  
sitis ingens, & capitis dolor, cum qui-  
bus sanguinē profluentem ex naribus  
passus erat. quibus omnibus considera-  
tis, illico accessito chirurgo, ex  
iecoraria vena brachij sanguinis li-  
bras duas demere feci, qui quidē san-  
guis admodum corruptus erat, vt ve-  
lperi repetita sanguinis missione, alia  
duę librę extractæ sint, & illico absque  
febri manserit, & tota nocte recte  
habuerit. Sequenti vero die de more

alt

EVRA. MED. CENT. VII. 245  
altera tertianarum cum inuasit bre-  
uis, tamen quum per copiosissimum  
sudorem exoluta fuerit, adeo vt die  
proximo, cum Aegyptiacæ cassiae atrâ-  
mentum ebibit, ab omni morbo sanus  
euaserit: solent autem hīc Thessaloni-  
cæ maiori ex parte, ex hac morborum  
complicatione ægrotantes mori: vt la-  
tius dicemus.

*Curatio octuagesimaquarta, in qua di-  
luitur dubium à Thessalicen-  
bus propositum.*

**E**fflagitastis à me qua ratione om-  
nes fere qui in pauiculo, pro pa-  
viendis pannis aliquot dies commo-  
rantur, cum domū se recipiunt, ægrot-  
ant, & moriūt. Ego vero vt qui non  
paucos præ manibus hucusque habui,  
& tractau, hanc præcipuam causam  
stare, qua ij ægrotant & commoriun-  
tur, putarem: agunt autem ij in pauino,  
quinquaginta milliaribus, ab hac Thes-  
salonicensi ciuitate in rupibus sito, sa-  
luberrimo aere circundato, & aquis  
multis frigidis & optimis abundante,  
ob quas recte ij illic valere deberent.  
Cæterum cū ij sint homines optimo  
pani, recte pinso & valenter subacto,

fermentatōve, & iuste salito assueti;  
subcineritiis panibus, male subactis,  
& non fermentatis, illic velcūtur, quos  
difficulter concoquunt, conficiuntve,  
& eo magis, cum vini vice, quo vti solent,  
aquam frigidam bibant, vnde in  
diarrhœam omnes fere veniunt, quam  
in bonā partem miseri iij reiiciunt, credentes  
aquaꝝ beneficio, panem illū in  
stomachis concoqui, & distribui: sed  
res non ita se habet: quū ob panē illum  
concoctu difficultē, & aquam frigidam,  
ac præ ceteris quia insomnes agunt,  
hac illis eueniāt: parum autem iij dormiunt,  
ob negotium conficiendum: si  
nanq; somnus longus & profundis illis esset,  
sufficiens esset panis & aquaꝝ  
errorem compensare. Tradit nanque  
Polybus libro de dīcta salubri priua-  
torum somnum altum & profundum  
emendare rusticorū errores, vnde cum  
imbecilles sic ad aliquot dies maneāt,  
& grotant, sed præcipue domum cum  
se recipiūt, quia cum vxoribus coeūt,  
& variis eduliis se ingurgitat: sic enim  
imbecilliores sūt, & succi in eorū cor-  
poribus putrefiūt, ex quibus sequissimi  
morbi gignuntur, & per consequens  
mors ingreditur. Ut igitur tātum ma-

lum

lum effugiant, duo agant oportet: pri-  
mum vt bituminosum panem illū pre-  
termittant, & panem fermentatum co-  
medant, vel saltem nāticum dictum:  
secundum, vt dormiant, aut non ita vt  
solent vigilent.

*Curatio octagesima quinta, in qua agi-  
tur de bile utridi, & uermibus, in-  
genti cum febre interficiente.*

**I**N Circulo Basæ; magnæ spei puer,  
annos natus decem, vt qui ingenio  
aci, & memoria tenacissima pollebat,  
& multa & magna legis citabat, morbo  
laborauerat venenofo, ex quo vt  
parentes referebant, optimè recte que  
iam valebat: cæterū paucis interiectis  
diebus, ecce puer hic poma prædura,  
& varia alia pessimi succi edulia inges-  
tit, à quibus illi suborta ardens febris  
est, vomitu bilis porri, & isatiidis viro-  
rem referentis, multo, & frequenti, ex  
quibus angustiabatur, tristabatur ve-  
ni mis, & gelidam clamabat cōtinuo. Ad  
quem accitus ego, omnia ex bile vene-  
num referente, & à pomis genita, eu-  
nisce coniecto, qua de re ad irritandum  
vomitum, bilēmque viridem euocādam

illam, vomitorio agarico albo & similibus constante, accingor, quo scopum obtinuimus: multa namque viridia per os vomebat: alius tamen adeo cōstricta erat, ut non nisi iufusis responderet. Sequenti vero die, cum iam ea que per vomitum mittebat, viridia non essent, bolum constanter rhabarbaro, electario à dactylis, semine sanctonico, cum nonnullis myrobalanorum corticibus citrinis illi dedimus, quo multa per inferiora egessit, bilem prædictam referentia, nonnullis cum vermicibus præuiuis, & oblongis satis, per superiora vero etiam tunc nonnulla, non admodum tamē ut prima viridia, sed æruginosa, & Zinaria ab Auicena dicta, vomebat, in quibus viriditas ob nimiam vstitutionem amittitur, & albedo, siue cineritius color introduci incipit, cum quibus & nonnullos vermes euomuit, quo in tempore nihil præter gelidam gustabat, quam audiissime appetebat. Tertio tandem die, ab eiusdem per os oblongo & crasso verme informi, diem suum obiit.

## SCMOLIA.

A bile viridi ex pomis genita, alias monias observans, Caterina filia Samuels Asaya

iunius, que non diu primo pepererat, ex recte gubernata erat, ex simili merbo febrive, à bilo præssina originem trahente, multis cū vermicibus obiit. Vocatus autem ipse octauo agriculturis die, illico deplorata eam reliquit, sametis optime & expedite loqueretur, ut nihil mali pati assidentes crederent: obiit autem sequenti nocte, ingenti cū dolore ventris & inexplicabilis siti. Euadunt tamen aliquando ejus, si ab initio venenosa haec materia purgatur, evacuaturre. LANDVS. Si verum est quod bilis præssina veneni naturam sapit, quomodo cum ea vermes tam sepe complicantur, reperiuntur. AMATVS. Recte d' Lande, proponis ut qui à pituita, ex corruptis putidis re succus, vermes gigni, cum medicis obseruatum habes: ceterum contingit non raro prædictis cū succus, à quibus vermes gignuntur, bilem præssinam venenosam reperiiri, vel saltē misceri, unde ex vermes & bilis præssina non raro simul foras prodeunt, aut per medicamenta detruduntur. LANDVS. Ob variam igitur humorum miscellā hoc enenire, si recte teneo, sic. AMATVS. Ita vulgares aiunt medici, sed ego tibi longe pulchrius, ex magis veridicum ad presens responsum dabo, & forte ex Dioscoridis & Galeni decerpsum decreta. LANDVS. Hoc audire pergratum mihi erit, si cū dabitur occasio, de his differere noscam.

AMATVS. Acius hac repetenda erant, sed pro summa hic habeto. à pomis, peponibus, cucumeribus, betis, & huiusmodi aliis fructibus, & oleribus in ventriculo non collit, bilis prassina gigni solet, que pituita naturam sapis, & initiat. Porro si fructus iij aut olera in totū ipso in ventriculo contingat corrupti, tunc tantum abest, ut pituita naturam subeant, ut potius bilis calidissima & venenosa temperaturam sortiantur, ex qua ardenter & lethales gigni solent, febres. id quod lucide ex Dioscōride lib. 2. sive medice materia, capit. 129. de peponibus elicetur, reluti ex Galeno libro de Euchymia, & cacoehymia. Cum igitur ingesti fructus pars non admodum corrupti contingat, & pituita naturam seruet, inde lumbrici facile in intestinis, & ut dixi, ventriculo ipso, gigni solent, ex reliqua vero in totū corrupta vitiata, bilis prassina, acris, & pruriens evadit, ex qua vermes forte gigni non solent, quanquam & ex ea gigni posse. absurdum non videbitur asserere, quādo quis noverit viperinum venenum dentium vesicula contentum, dulce admodum esse, ut revera est. Habet igitur mihi Lande causam, ob quam lumbrici prassina cum bile fere semper complancuntur, ut abas, ita hoc anno in trecentis fere pueris obseruavimus. Nam filiolus Sarague chirurgi annos natus decem, medio autumno

cum intemperanter fructus varios comedederet, febre dolore cum ventris corripi caput seu, & omnia fastidiebat, & illi rix pulsus percipiebantur, que omnia à bile praesuma calida & pruriens, siue turgente, ortum trahebant, id quod bilis ipsa per vomitum electa, symptomatique alia attestabantur, qua cuī bile prassina multos vermes etiam per os emittebat. Ceterum cum humor hic turgeret, illico omni data opera de eo purgando vacuando re, Hippocratis cōsilio, solliciti eramus, qua de re pharmaceuticā cōstans rhabarbaro, electario & dactylis, & semine safflonico, illi dedimus, quo nihil quicquam egeſit, rectum nanque intellectum humor petiuit, sed foras non exiuit, forte medicamentis purgatorijs impotentia ignauia, unde illico totus venter tumefieri cœpit, & ad inguem dextrum puer ipse sequenti die doluit, que omnia ab humore illo acri pruriens tere, euensis, notus quam à me multis dici possit: turgens nanque hic humor, & iecur imbecille reddit, & abscessum interiore in parte intestini recti retsum inguem genuit. Vitamen hic puer egereret, glandes ex discoflo melle, stercore muris & scammonio apparatus, pater chirurgus mittebat, quibus aliud optime respondebat: non autem ita recte clysinis aliud irritabatur, ut balanis predictus, quemadmodum molis euensis obseruatum habe

habemus, quibus glande vna vel altera facile  
et abunde aliis respondet, clysteri vero ne-  
quaquam, volvsi et contrario multis aliis. Ut  
tamen tanto malo obuiam iremus, multa ma-  
chinatis sumus, quorum beneficio abscessus dis-  
ruptus est, et ex eo pus multum sanguini mix-  
tum, per anum non semel exiuit. Tunc ster-  
cora cineritij coloris multa mediocris confisten-  
tia erant, et puer ipse extenuatus sat. Post  
disruptum vero abscessum infusis ex aqua hor-  
di, saccharo, et ovi luteo plaga souebatur,  
quibus postea rhodomel miscebatur, aut aqua  
mellis syphone ejaculabatur, quibus aliis de-  
sumunt, sed puer gracilior in dies evadet, et  
vires imbecilliores percipiebatur, adeo ut elas-  
pso quarto mense egritudinis, vigente frigore  
intensissimo, suum diem obierit, ut plures alii  
tunc longis morbis detenti. Puer tamen qui  
apud Calabros, non procul a Melitensi circui-  
tu agebat, octo natus annos, febre lenta et er-  
rante laborabat, quam ab obstructionibus  
euenisse, medicus contendebat, ceterum cum in  
dies puer hic peius haberet, et gracilior eva-  
deret, ad eum vocatus, noto per indicia tam  
sepe repetita, puerum hunc multis vermium  
myriadibus laborare, ex quibus febres nullum  
ordinem seruantes dependentiam habebant,  
qua de re cum bolum hunc deglutiret, multi  
magno prasinis, et alios non paucos linea-

CVRAT. MED. CENT. VII. 253

rum modo deiecit, et brevis sanatus est: habet  
autem bolus sic, R. rhabarbari optimi drach.  
vnam, et alterius medium, agarici electi scri-  
ptulos duos, diaphæniconis drach. duas, pulve-  
ris nostri contra vermes drach. vnam saccha-  
ro excipiuntur omnia, et fiat bolus, quem ie-  
juno stomacho comedat, aut deglutiat, et su-  
pra dormiat per horam etiam redixi, post  
iejectos multos et varios vermes, sanatus est.  
ut iure dixerimus, omnes ferre agrotantes, ver-  
mibus absumptos hac estate excarnificatos de-  
cedere.

Curatio octuaginta sexta, in qua agi-  
tur de nonnullis ob ingens frigus,  
congelatis, emortuisque aliisque re-  
stitutis.

**M**ulti ob ingens frigus, rigidum,  
& niuolum, nunc congelati mor-  
tui sunt, alij vero pedes, alij manus, al-  
ij digitos, alij alia membra, tanquam  
nigra cornua facta perdiderunt. Vnde  
ero nobilis cum iter ageret, & tanquam  
mortuus rigidus & gelatus ad pagum  
veniret, dissecto bove, intus se mitti  
lussit, & evasit, remedium iis qui vene-  
num hauserunt unicum, praesertim in  
dissectis mulis. Portò Rhodius homo,

qui per sex hebdomadas in nauis remo-  
ratus est, alterum pedem tumentem  
nonnulla cum liuiditatem, sed ingenti  
dolore patiebatur, quem in pristinum  
nitorem, & exactam traximus sanita-  
tem, hoc applicito emplastro, Rec. fari-  
na hordei, fabarum, orobi, oxymellite  
excipientur, & fiat emplastrum, alij ve-  
ro forte peius habebant, vt qui in par-  
ticulis nigritione patiebantur, sed ita  
tractati, restre habebant, scarificatis  
nanque particulis ipsis, & salita aqua  
lauatis, ac supraposito dicto emplastro  
recte vt dixi, ægrotantes habebant:  
si quæ tamen emortua, ac gangrena af-  
fecta particula erat, tota illa emortua  
præcidebatur, vt vero, emortua pars à  
sana separaretur, aliquando feruentem  
picem supra iniiciebamus, cætera &  
varia consultò prætermittimus.